**Craffus errat Pufendorfius cum ceteris Lutheris, dum vi novi testamenti summas protestates iure potiri in sacra contendit.**

I. Sius controversie definitio tota pendet  
a voluntate divina. Deum potuisse utramque coniungentes potestatem, nemo inficiatur. In eo diffidatius vertitur cardo, praeferit ne id Deus, an fecus. Faicti autem itius veritatem non aliunde haurire possunt, nisi vel ex ipsa nova lege, quam Christus condidit, vel ex testimonio Apostolorum, aut ex Ecclesia praxi. Ut a primo capite initium ducam, Christus Dominus Christianorum supremum regimen Petro commisit Iohannis xxii. *Pater oves meas*: & iterum Matth. xviii. Tu es Petrus, & super hanc Petram adificabo Ecclesiam meam: & portas inferni non prevalebit adversus eam: & tibi dabo claves regni celorum: & tandem Luca xxii. Tu aliquando conversus confirmatus es Ecclesiam tuam regendam, imbuendamque commendabis Petru, eiusque successoribus. Quid enim clavium nomine Christus intelligat, Sicut papa iipso tellatur, supremam felicitatem potestatem. Nam, cum Deus a Sobra in Eliacim potestetiam humannam transfluit, clavium metaphora viuit est, ut declarat Prophet. Isaías cap. xxxii. *Vade, ingredere ad eum qui habitat in tabernaculo, ad Solmam praecepimus templi*, & dices ad eum: *Quid tu hic? Expallam te de statice tua*, & de ministerio tuo deporan te. & vocabo seruum meum Eliacim: & induam illum tunica tuam, & cingulo tuo confortabim us. & potestem tuam dabo in manu eius: & dabo clavem domus David super humerum eius: & apriret, & non erit quis claudet, & claudet, & non erit qui aperiat.

II. Quid quod hoc clavum symbolo communis hominum confusus urit, cum supremam potestatem aliqui tribuere velint? Si cives suam civitatem submittente aliqui Principi mandant, claves eidem offerunt. Apud superium civitatis Rectores claves custodiunt. Quid plana? inquit S. Gregorius lib. IV. ep. xxxix. Canticum Evangelium scientibus legit quod voca dominica omnium apofolorum Principi totius Ecclesie curia commissaria est. Ipsa quippe dicitur: Tibi dabo claves regni celorum. Edificerat nobis Doctores lutherici, cur Christus has claves non dederit Pilato, Herodi, Tiberio. Nam quemadmodum ex p-

scatoribus creavit Apostolos, eadem facilitate. Tiberium, Pilatum, Herodemque convertere poterat, iisdemque claves tribueret. Cur ex suis discipulis non creavit aliquem Regem, cui supremi regiminis claves consignaret? Obmutescunt necesse est, vel magis, rancidulaque gerras reponant.

III. Apostolos ipsos audiamus. S. Lucas Act. xx. narrat verba Pauli inquit: *Ait tendite vobis. Et universo gregi, in quo vos spiritus sanctus posuit Episcopos regere Ecclesiam Dei.* A Spiritu factio confituntur ipsi Apostoli, conunque succelfores, praefides, & rectores Ecclesiarum. A quo autem protstante supradicta potestate acceperunt Ecclesiarum regimini? A spiritu factio? Non: quia hic Apostolos instituit supremos Ecclesiarum rectores, iudices, & pastores. A quo ergo? Repehit iterum S. Paulus Ephel. 11. Superadversata super fundamentum Apostolorum & Prophetaum ipso summo angulare lapide Christo Iesu. Christiani adiutici fundamentum Christus, Apostoli, & Prophetae. Ubi sunt supremas facili potestates in hoc edificio? Illarum non meminist Apostolos sed Lutherum dumtaxat. Tandem idem S. Paulus ad Ephel. 1v. Et ipse dedit quofdam quidem Apostolos, quodamnam autem Prophetas, alias vero Evangelistas, alias autem Pastores, & Doctores ad confirmationem Sanctorum in operibus, in adiutoriatione corporis Christi. Enim nam christiana res publice imaginem, & euilem ministerii distinctam formam. Corpus mythicum Christifilios sunt, qui, velut milites in huic mundi castris confitunt, pugnare adversus potestates tenebrarum debent, ut victores ingredi ecclesiam Hierusalem possint. Quinam ducet, quinam rectores, quinam illius divina militia Imperator funeris? Apostoli, Prophetae, Evangelista, Pastores, Doctores sub Imperatore Petro. Nulla hic Regum, nulla civium Principium. Doctores Lutheri passim crepant Dei verbum. Ad hoc etiam sunt, cum non deberent, provocant. Pertinaciter ergo nobis aliquem divini verbi textum, in quo Ecclesia lux regiminis supremi illius terreni mundi potestibus, ius in facta, fea in Ecclesiam suam moderantibus tribuerit. Hactenus verbum quod hoc indicet, exhibete in

publicum valuerant.  
IV. Praxim ipsam Ecclesie consulamus;  
Quis post Christi Domini abitum in celos,  
& ad Patrem suum regesum, christianam  
Ecclesiam moderatus est? quis clavum re-  
tinet? quis primam celebavit Synodum Hiero-  
politanam? quis illam indixit? Apo-

*DISSERTATIO IV. DE LEG. HUM.*

stoli, Petro praeside. Quis controversiam definit? Nonne Apostoli? Quis transigressores fidei Deo date punivit? Petrus: qui Ananias, & Saphiram ob voluntatem oblationem Deo factam ultimo supplicio addixit. Quis leges, nempe abstinuntiam a sanguine, ab immolatis simulacrum, a suffocato, pro optimis Ecclesiæ disciplina regavit? Apolito. Altum ubique de Regibus, de Principiis populi silentium. Nulli tum, inquit, Reges christiani erant. Eregit. Sed neque Apolito, neque Evangelista, neque caput Apolorum, anquam a Christo eligentur, erant. Sed quia optime ordinatum rem publicam instituere voluit Christus, idcirco instituit Reatores, & Principes Apolorum, qui illam regerent. Quid quo vel ipse Lutherus vester, in familiæ secessione a vera Christi Ecclesia facta, synagoga antichristianam & latanicam instituit, Reges supremos Ecclesiæ sine retores declaravit? Alteriusnam ergo. Aut Lutherum eratius aut blasphemandum est, et, rivo, sed doctrina, & amore regere docuit Non territorium aliquod delegit, non tributa a populo solvenda impoluit. Quia omnia a statu, seu principiis institutione ablovent, & aliena. Idcirco Christus Regis veritas tantum dictus est: & Apolito, non ut Principes, sed ut veritas precones: ad docendas gentes, non ad fundandum principia, nulli mili lunt fine pera, & calcis. Nec vero, inquit §. 28. fol. 107. in universi Scriptura imperii reperitur. Ambitionem, & avaritiam Christus illeum prohibuit, ob quam corruptam Romanam Ecclesiam ait, quod pecunia studium sit omnium superfluitatem & malorum ludorum. Quia evincunt, Christianum non instituisse regnum politicum, & civilem, cuius proximus finis sit terrena prosperitas neque Apolitos ad ciuilium regnum amplificandum destinatos fuisse. Sed Catholicos docent, regnum spiritualiter Christum condidisse. Et huc moderando regno Apolitos, nomine Reges, Christus prefecit.

raſe Chriftum Dominum. Doctores iſi lu-  
therici Chriftum Dominiꝫ infamant, & qui-  
buslibet terumpublicarum iſtitutionibus, vel  
ipſi ethnico, latronumque capiti Romulo po-  
potunt. Nam iſi omnes formam regendo-  
rum principaliꝫ praeficeruntur. Acepit aliam  
vero fuanū rempublicam Chriftum reliquie,  
iupremō detinutam Imperatore faciunt  
oporet. Si Chriftus Regibus committere Ec-  
clēſia ſuę regnum voluerit, cur id non  
prælituit; cur iūdem regni ſuę claves non con-  
ſignavit? Ediferant hoc nobis. Cur Reges  
non infotimavit, qua via, rationeꝫ promul-  
gare Evangelium, confidere sacramenta,  
ordineꝫ Presbyterium, & cetera exercere ecclē-  
ſiaſtica munia deberent?